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Hét végén tévét néz áz 
ember. Néha bámulja is. En 
például szombat délután, óta 
bámulom Horváth Jenőt és 
forgatókönyvét, melyét ő ma-
ga vitt képernyőre. 6ámu-
lort> őt, és tiszta szívemből 
mondom, hogy őszintén saj-
nálom. amiért nem vitte vé-
gig a dolgot Ha már ennyi-
re kitalálta ezt a műsort, 
nyugodtan adhatta volna ci-
müí akár ezt is: Horváth 
Jenő játékai. Már csak azért 
is, mert ennek a produkció-
nak ebben a formában a 
költészethez is. Karinthyhoz 
is Vajmi kevés köze volt. 

Az vólt a baj tudniillik, 
hógy a lenyűgöző keretjáték 
olyannyira elvonta az egy-
szerű néző figyelmét, hogy 

áz egyszerű néző nem ért 
rá odafigyelni a nagy humo-
rista paródiáira. Erről jut 
eszembe, ha a televíziónak 
valaha indulna egy rendező-
ket, forgatókönyveket pa-
rodizáló sorozata, ezt a mű-
vet be lehetne nevezni. Így 
ahogy van. Érintés nélkül. 

Á Horizont szerkesztőség 
Két korszak közölt című ri-
portfilmje szerencsére ha-
mar feledtette a késődélután 
irodalmi élményét. Vietnam-
ról. éppen a tévé jóvoltából, 
elég sokat tudunk, de ezek 
az információk főként abból 
az időből valók, amikor hall-
gattak a múzsák. Az ország 
békgs építőmunkájáról szóló 
film felfedezése volt mindan-
nak, amit röpke fél óra alatt 

Még egyszer 

Válságtudat 
és filozófia 
Jegyzetek Gedő András 

könyvéről 
A polgári társadalmak szel-

lemi életének kételyei, kérdé-
séi taláh még sohasem voi-
tak óiyar! kihzóan élesek és 
jelehVálóak, a mindennapi 
politika számára ls érzékel-
hetőek, ihint éppen korunk-
ban, á Hetvenes években. En-
nek persze előzményé, sót 
türténelfnl fflüll.ia van, hi-
szen hosszú Ut vezetett a pol-
gárt filozófia jelenkori válsá-
gához, s éZ az út egyben 
magyarázatul szóigál á tár-
sadalmi ellerltmóndások el-
mélyülésére, antagonizmusá-
ra. Végigjárni ezt az utat, le-
írni a változások sokfélesé-
gét és eiertiézüi a polgári fi-
lozófia alkalmazkodóképessé-
gének Vegtelen gazdagságot 
mütató alakzatait — ez u fel-
adat természetesen messze 
meghaladja fiéifi égy könyv, 
dé egy sokkal tlágyobb mé-
retű Váilaiközás lehetőségeit 
is. Gedő András érdeme ép-
pen abban van, hogy dicsé-
reti* tömörséggel és eleggé 
nem méltányol hatóan szép, 
olvasmányos stílusban alté-
kiütést és Összegezést nflötf. 
a iéíéfikofi polgári filozófia 
helyzetéről, társadalmi sze-
repéről. 

A filozófiai Vélságtudat ki-
fejezés kettős értelmű, hiszen 
jeleüti egyrészt a kapitaliz-
mus általános társadalmi ba-
jainak fölerősödött, s mind 
nehezebbed orvosolható krí-
ziséit, Wélvek a gazdasági és 
politikai életben egyaránt sú-
lyosodé nyomással hatíiak. De 
jeleiitl ez a fogalom magá-
nak a filozófiának a válságát, 
zsákutcáit is — mélyek a 
polgári világmagyarázatok 
eléitétéfifeégében, töredezett 
társadaiofHábrázolásábaft és 
mind komorabb sziliekkel 
feslett jöVS képében letten 
érhetők. A filozófia, de álta-
lában a tudományok ször-
nyűséges veszélye, hogy prob-
lémáik, s azok kifejeződése 
iránt az érdeklődés (az ért-
hetőség hianyában) lecsök-
ken, majd ,,áz egyik filozó-
fus számára nemcsak a másik 
kijelentései és bizonyításai 
értelmetlenek, háhem a má-
sik foglalatossága, tevékeny-
sége maga is talány léSz" — 
írja az egyik polgári gondol-
kodó, véleményezve a kapi-
talista viszonyokat.. 

AltálártOSnak mondható je-
lenség, hógy a polgári társa-
dalom rossz gazdasági és po-
litikai közérzetét, ellentmon-
dásainak mélyülő szakadé-
kait, a hatvanas évek elejé-
nek bizakodó jóslataira rá-
cáíolő válságtüneteit — a ka-
pitalizmus ideológusai, nyo-
mukban filozófusai — kive-
títeni égyekeznek a i emberi-
ség egészének sorsára. Tő-
rekVésük nyomán olyan kép 
jöá létre, mely úgy tüntéti 
fel az emberiség holnapját, 
miüt ami félelmetes és kilá-
tástalan, sziflté alig tartal-
maz reményt a menekülésre. 

Indoklásuk tárháza kifogyha-
tatlan, érveik a tájékozatlan 
emberek számára igazságok-
nak tűnnek. Holott a lénye-
get illetően végül is arról 
Van szó, hogy a polgat* jövő-
í'élelmét, szorongásait da-
gasztanák világméretűvé. 
Persze indokolatlan leegysze-
rűsites lehne a kapitalizmus 
elkerülhetetlen bukásának 
előrejelzéseként értékelni 
ezeket á pesszimista filozó-
fiákat, de tény, hógy éZ á 
szükségszerű társadaltfii vál-
tozás a gyökere félelmeik-
nek. E megállapítás igazsága 
ellenere is hiba lenne a pol-
gári filozófiákat elvetni, gon-
doialanyagukat értéktelen ka-
catként kezelni. Ez a filozó-
fia a történelmi'kiúttalanság 
íiiózofíája, cíe nagy alkal-
mazkodóképessége révén 
gyorsan reflektál ű j fejlemé-
nyekre és problémákra, té-
ves koncepciói mögött gj'ak-
ran reális nehézségek feszül-
nek. 

Külön fejezetet érdemelné 
a polgári filozófia és a tédi-
hiKú ellentmondásos viszo-
nya, mert egyszerre tekintik 
körünk technikáját minden 
rossz forrásanak, embert le-
igázó, lényegéből kiforgató, 
az emberi életmód ősi rit-
musát és értékeit lehetetlení-
tő átoknak — s a társadalmi 
bajokat és egyenlőtlensége-
ket megszüntető, az embert 
a boldogabb világba segítő 
csodaforrásnak. Korunknak 
bizonyosan egyik uralkodó és 
meghatározó jellegzetessége a 
technika, s az is ftlind nyil-
vánvalóbb, hogy társadalmi 
fölhasználásától, funkciójá-
nak társadalmi Célkitűzésétől 
függően lehet áldásos és át-
kozott — talán csak közöm-
bös rte'fh. A polgári társada-
lom egyre bizonytalanabb jö-
vőképének tükröződéseként a 
filozófia, mely ébben a tár-
sadalomban rnaga is tfllnd 
bizonytálanabbá, kétkedőbbé 
Valik, újratermeli a régi, 
szokratikus kérdéseket: érde-
meS-e hajókat építeni, ha 
nem tudunk hajózni, rtiiré 
való a hajózás tUdotnáhyá, ha 
nem tudjuk, hova menjünk? 
fc képes beszéd mögött néfft 
különösen hehéi éSzréVenttl á 
gyötrő kételyeket, mélyek a 
polgári társadalom teoretiku-
sait foglalkoztatják. 

A kapitalizmus általános 
Válsá-fa új fázisának szellemi 
kövptkezmehye, hógy mind 
keVésbé lehet megkerülni a 
kapita'izmus és a szocializ-
mus alternatívájának realitá-
sát, mely egyben az ideoló-
giai szintéren fctlyó nemzet-
közi osztályharc élesedését 
jelenti. Gedő Andfás köny-
vének nagy érdefne, hogy tá-
jékoztat és útbaigazít a mo-
dern polgári filozófia bonyo-
lult útvesztőiben. (Kossuth, 
Í976.) 

Tráaer László 

el lehetett lesfii távoli bará-
taink életéből. 

Columbo laboratóriumi hát-
tér nélkül is, a pokol-
ban is, a luxushajón" is 
Columbo; ugyanaz a recept-
je. Szombaton persze sokkal 
nehezebb dolga volt, 'meri a 
film írói megfeledkeztek egy 
csekélységről. Minden krimi-
nek alapvétő műfaji követel-
ménye, hogy a „qüi prodest" 
elve érvényesüljék benne. 
Kiftek áll érdekében a go-
nosztett? Nos, ezt nem tud-
tuk, és nerrt sejthette a fél-
szegnek látszó, ám annál 
erőszakosabb detektív sem. 
Persze azért nem aggódtunk, 
tudni Való volt, hogy meg-
fejti a talányt, és igy is lőn. 
Közben néha unatkoztunk is, 
mérsékelten. 

-Időről időre előfordul, 
hogy néhány napra, esetleg 
hétre, egy-egy színész ktbér-
li a képernyőt. Hógy a ma-
gyar művészek esetében elő-
fordul, arra számos a példa. 
A jelenséget állítólag a szí-
nészégyeztetés nehézségei 
okozzák. Lehet, hogy igaz 
is. Am az mar elgondolkod-
tató, hogy ezt a jelenseget 
nemzetközivé tette a tefeví-

1 /.ló. Erre a Hétre Jmn-Picttc 
Lédád kapott bérlétéi. Kí-
váncsian várjuk a folyta-

! tást , . . 

Az Aprók í&nbti műsöfso-
ro/.at vasárnap, délelőtt szű-
kebb hazánk táncaiból nyúj-
tott ízelítőt. Akinek tetszet-
tek, akar meg is tanulhatta 
az úgjóst meg a csárdást a 
képernyő előtt. Ország-világ 
bizonyosodhatott meg róla, 
hőgy Kardos Pista bácsi és 
felesége elsőrangú táncosok, 
hogy Tímár Sándor kitűnő 
pedagógus. A szegedi nézők 
pedig örömmel konstatálhat-
ták, hogy újra Vannak a vá-
rosnak táncosai. 

Í. nósztalgia tenné? Nem 
óm, de nékem úgv tűnt, 

hogy az öregfiúk valahogy 
sókkal jobban tudnak fo-
cizni, mint a maiak. Mon-
dom, gyanakszom magamra, 
de azért azt s «n hallgatha-
tom el, hogy a képernyőt 
nézve az volt az érzésem, 
hogy Buzánszkiék pertuban 
váhhak a labdaVáf. Lehetsé-
ges Volna, hogy ök még va-
lóban szerettek is focizni? És 
úgyis, pusztán a játékért? 
Egyelőre nincs más magya-
razatöffl. ' A foClfafsaflgoil 
voltak még lányok is. Né-
hány kivételtől eltekintve 
általában két dolog zavarta 
őket a góUöyésben: a lábuk 
meg a labda. Azért igy IS 
szórakoztató dolog Vólt. 

A tévé szabadegyetemenek 
a vulkánosság volt a témá-
ja. Jó műsor Volt; okos és 
alapos; hogy mégsem jöttem 
tőle vulkáni tűzbe, annak az 
az oka csupán, hogy néha 
bosszantott, hogy az előadók 
olykor megfeledkeztek arról, 
hogy laikusokhoz szólnak és 
hem katedráikon állnak. Szó-
val mondhatták volfla ma-
gyarul is. 

A napot dokumentummű-
sor zárta. A Feéencsik-évfor-
duló jegyében készült, ez is, 
csakúgy, mint a szerdán ve-
tített kitűnő portréfilm. Ho-
gyan újították fel az Opera-
házban Mozart Figaró Házán-
saga C.íffiü vígoperáját. — ezt 
kísérte Végig a kíváncsi ka-
mera, de mivel újabban a 
műhelytitkok leleplezéséhek 
korát éli a telekommunikáci-
ós sajtó, ezúttal is túl sók 
Volt a tudni sem erdemés 
titkokból — és kevesebb a 
lényegből. P. F. 
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A z általános iskolákban 
most ismertetik a tanulói-L-
kai és a szülőkkel a választ-
ható pályákat, iskolatípuso-
kat, felvételi követelménye-
ket, lehetőségeket. Valószí-
nűen ehnek köszönhető, 
hogy több levél is érkezett 
címünkre, melyben érdek-
lődnek, hogy , a fakultatív 
rendszerű gimnáziumi okta-
tásban mi is a helyzet. 

Anélkül, hogy ismétlések-
be bocsátkoznánk, azt kell 
mondanunk; az idei tanév 
első felében országosan is 
minden eddiginél nagyobb 
érdeklődés mutatkozott a 
fakultatív rendszerű gimná-
ziumi osztályok munkája 
iráfit Részint azért, mert az 
1ST72. évi oktatáspolitikái 
párthatározat világosan ki-
mondja, a gimnáziumban a 
„fakultatív tárgyak oktatását 
kelt bevezetni", s ennek idő-
pontja lassan már elérke-
zik; részint mert az 5—6 
évo folyó kísérletek tapasz-
talatait most összegezik. 

N«m Vitás, az élet fejlő-
désével az oktatásügy fej-
lesztésének is együtt fceíl 
járnia. A hajdani őt plusz 
egyes gimnáziumi osztályok-
hoz képest többet nyújtott 
az általános tantervű gim-
náziumi osztály. Később a 
felsőfokú tanulmányokra 
való magas Szírlvónalú elő-
készítés érdekében leire kel-
lett hozni a szakosított tan-
tervű osztályokat. Ezek az 
osztályok valóban sikeres 
munkát végeztek, népsze-
rűekké is váltak. Azonban 
évek múltával kiderült, ezt 
a megoldást is túllépte az 
idő: kevésnek bizonyult, 
hogy mindössze egy tárgy-

I bál biztosította- a magasabb 
szintű képzést a felsőfokú 
tanulmányokhoz, ugyanak-
kor kevéssé törődött azok-
kal, akik érettségi után 
munkába álltak. Ismét szük-
ségessé Vált tehát a tovább-
iepés, olyan irámyba, hogy a 
magas színvonalú általános 
képzés elvének fenntartása. 
mellett a továbbtanulni 
szándékozók szamára több I 
tárgyból, mindenekelőtt a \ 
felvételi tárgyakból tegyük 
lehetőve a felsőfokú tanul-
mányokra való magasabb 
szintű felkészítést, a gya-
korlatiasabb tevékenység 
iránt jobban érdeklődő ta-
nulóknak pedig adjunk olyan 
felkészítést, amely gimná-
ziumi általános, műveltséget 
kivárt. Ez utóbbi probléma 
megoldásáfa kézzelfogható 
lehetőség volna a gimná-
ziumi tanulók létszámának 
radikális csökkentése, am! 
viszont megvalósíthatatlan. 
Politikailag megengedhetet-
len az érettségizettek szá-
mának visszaszorítása, gaz-
dasági terén pedig rövid tá-
von megoldhatatlan a szak-
középiskolások arányának 
nagymérvű növelése. Ezért 
olyan megoldást kell keres-
ni, amely a gimnáziumi ta-
nulók mindkét rétegének 

érdekeit jóf szolgálja. Ezért 
jelent előrelépést a fa-lsulta-
tív osztályok megszervezese. 

•2' 
Az utóbbi hónapokban 

elég sok megbeszélés, bi-
zottsági ülés Volt a fakul-
tatív rendszerű oktatással 
kapcsolatosan. A beszámo-
lókban, jelen lesekben a kí-
sérleti iskolák eredményei 
igazolták a fakultatív okta-
tás szükségességét, a hatásá-
val kapcsolatos előzetes fel-
tételezéseket, a külföldi 
szakirodalomban olvasható 
megnyugtató értékeléseket. 
Többek között ilyen megál-
lapítások is elhangzottak: 

— az iskola lehetőségei-
nek keretei között, mindc-n 
tanulónak optimálisan nyújt-
ja azt, amire szüksége van; 

— a gimnáziumon belül 
megszűnnek az „elit" és 
„másodrendű" osztályok; 
kedvezőbb feltételeket te-
remt á nevelés számára; 

— a rendszere rugalmas 
és nyitott stb.; 

Természetesen hangzottak 
el problémák is: túlságosan 
költséges, az eddiginél jóval 
több nevelőt igényel, a cso-
portbontások miatt több tan-
terem kell. A felvetett gon-
dok valósak, megoldásuk 
azonban elsősorban az isko-
la vezetőségét, és nem a ta-
nulókat érinti. 

Az országos szintű kísér-
letek igazolták, jő az, ha a 
tanulók zömét nem kénysze-
rítjük már az első osztály-
ban pályaválasztásra, ha-
nem a gimnázium I—II. osz-
tálya csupán az ismerkedés, 
a felzárkóztatás, az orien-
táció időszaka, ahol a tanu-
lóknak módjuk van kipró-
bálni képességeiket, meg-
győzni saját tehetségükről. 
A tartáróknak pedig a ta-
nulók teljesítményének 
rendszeres méresével, ké-
pességeik céltudatos figyele-
sével lehetősegük van valós 
képet alkotni diákjaikról, s 
kepességeik kibontakozását 
segítve a pályaválasztást is 

reálissá fntf.iák termi. Ugyané 
csak az országos szintű kí-
sérletek nyomán bizonyult 
helyesnek az elv — amely 
Szegeden is megvalósult —, 
hogy a III . osztály a válasz-
tás éve, azaz Htt kezdődik 
meg a tantárgycsoportos 
(blokkos) oktatás. Ettől 
kezdve a tanulók kiemelt, 
igen magas óraszáVnban es 
kisebb csoportokban tanul-
ják az általuk választott 
felvételi tantárgyakat. (Sze-
geden például népszerűek a 
matematika-fizika, magyar-
történelem-idegen nyetv, fi-
zika-biológia blokkok). A 
magas óraszám és a kisebb 
csoportlétszám lehetővé te-
szi, hogy a tanulók — kéz 
pességeiktől függően — 
eredményesen dolgozzanak, 
és, a felvetett vizsga anya-
gát jól elsajátítsak. A gya-
korlati blokkban tanulók 
esetében pedig az a cél, hogy 
az érettségivel együtt szak-
mai képesítést is kapjanak, 
vagy valamely termelő 
(vagy nem termelő) tevé-
kenység elvégzésére alkal-
massá váljanak. 

S érdemes végül elmonda-
ni, 'hogy a makói József At-
tila —, a szegedi Radnóti 
Miklós — és a Ságvári 
Endre gyakorló gimnázium 
eddigi fakultatív rendszerű 
oktatási munkájának orszá-
gosan is igen nagy híre van, 
számos elvet és gyakorlati 
megoldást vettek át e há-
rom iskola tapasztalataiból. 
Többek között az X—TT. 
osztályok tanulmányi felzár-
kóztatását szolgáló és orien-
tációs tevékenységének lé-
nyegét szinte teljesen, de a 
l í t . osztály tantárgycsopor-
tós (blokkos) elképzelései-
ben is nagyon sok az egye-
ző elem. A fakultatív rend-
szerű oktatás mielőbbi álta-
lános bevezetésére különben 
már komoly és előrehala-
dott előkészületek folynak. 

Bánfal vl József 

Tltkárválasztás 
& z®ncm£ígészeknél 

A Magyar Zeheffiflvészék 
Szövetségének déi-rtiagyarof-
Szágl csoportja tegnap tar-
totta közgyűlését Szegeden, 
a zeneművészeti szakközép-
iskolában, áhől részt Vétt Is-
páft Franciska, a szövetség 
ügyvezető titkára, Valamint 
kányalné dr. Birkás Méria, 
a városi tanács elnökhelyet-
tesé, dr. Sebé János, á me-
gyéi pártbizottság osztály-
vezető-helyettese éa Szanto 
Tivadar, a városi pártbizott-
ság osztályvezetője is. 

A legutóbbi közgyűlés óta 
eltelt munkáról Kedves Ta-
más — a szövetségnek a fő-
Varosban tartott közgyűlésé-
ről pedig Vaszy Viktor szá-
molt bé. Kedves Tamásnak 
Debrecenbe tőrtént távozása 
miatt új titkárt is Választott 
a közgyűlés Weninger Ri-
chárdnak, a zeneakademia 
szegedi tagozata igazgatójá-
nak szemelyében. A csoport 
elnöke ismét Vaszy Viktor 
lett. 

Művelődési házak 
programba 

Pódium '77 címmel indít 
új előadói sorozatot & No-
vember 7. Művelődési Köz-
pont, melynek keretében 
havonta találkozhat a k6-
zőnség neves művészekkel,' 
értékes iródalmi anyaggá!. 
Első alkalommal ma, kedden 
este 6 órától, Oszter Sándor 
színművész műsorára kerül 
sor, Rendezni végre \ közös 
dolgainkat' címmel. Közre-

működik Lelkes Ágnes szín-

művésznő és Lelkes Péter -

zongoraművész. 

A Juhász Gyula Művelődé-
si Központban holnap, szer-

dán este 6 órakor kezdődik a 

színházbarátok klubjának 

soron következő foglalkoza-

sa. A klub vendége Nagy 

Zoltán, a szegedi színház 

művésze. 

Vitaülés a szoclalsta 
fiüdlDiajdonról 

A termőföld nemzeti kincs 
— fogalmazódott meg teg-
nap délelőtt Szegeden, a Jó-
zsef Attila Tudományegye-
temi állam- As jogtudományt 
karának tanácstermében, a 
JATE politikai gazdaságtan 
tanszéke és mezőgazdasagi 
és munkaügyi tanszéke által 
közösen rendezett vitaüló-
sen. Ezen gyakorlati szak-
emberek ls részt vettek. 

A tanácskozás napirendjén 
a szocialista földtulajdon és 
földhasználat aktuális kér-
déséi, az elmúlt évek gya-
korlatának alakulasa és az 
elméleti továbblépés tenni-
valói szerepeltek. Dr. Veres 
•József docens, a JATE ál-
lam- és jogtudományi kara 
mezőgazdasági és munltaügyi 

tanszékének vezetője meg-
r.vltó szaval után dr. Sípos 
Miklós, a JATE potittk«J 
gazdaságtan tanszékének 
docense, az elméleti, a foga-
lombeli elhatárolások fontos-
ságát emelte ki referátumé-
ban. Dr. Tóth Lajos, a me-
zőgazdasági és munkajogi 
tanszék adjunktusa a gya-
korlat alakította tennivalók-
ra hívta fel a figyelmet. 
Hangsúlyozta, fokozott fe-
gyelemre van szükség, hogy 
a népgazdaság érdekelt vé-
dő jogszabályok érvényre 
jussanak. 

Az összejövetelen a hozzá-

szólók a gyakorlat és az el-

mélet közötti különbség 

csökkentésit szorgalmaztak. 


